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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje Poznávání kulturních rozmanitostí v rámci multikulturní

výchovy v mateřské škole. Hlavním tématem je vzdělávání předškolních dětí v mateřské

škole v rámci multikulturní výchovy.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmu multikulturní výchova, jeho problematiku

a možnosti realizace v mateřské škole.

Praktická část obsahuje jednotlivé fáze projektu Afrika. V první fázi je příprava projektu.

Druhá fáze popisuje realizaci projektu. Poslední fáze obsahuje evaluaci a doporučení pro

praxi mateřských škol.

Klíčová slova: multikulturní výchova, rámcový vzdělávací program, kultura, adaptace

ABSTRACT

The bachelor's thesis is dedicated to recognizing cultural diversity in multicultural

kindergarten education. The main theme is the education of pre­school children in

kindergarten as part of multicultural education.

The theoretical part focuses on the definition of the concept of multicultural education, its

issues and possibilities of implementation in kindergarten.

The practical part contains the various phases of the Africa project. The first stage is the

preparation of the project. The second phase describes the implementation of the project.

The final stage includes evaluation and recommendations for the practice of nursery schools.
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ÚVOD

Žijeme v době globalizace, kdy se život v multikulturní společnosti stává samozřejmostí.

Důvody pro migraci jsou různorodého charakteru – náboženské, politické, etnické. Ať už je

příčina jakákoliv, je potřeba každou jinou etnickou skupinu přijat bez sebemenších

předsudků. Tyto předsudky do nás vkládají lidé, co nás obklopují, zejména dospělý. Aby se

zabránilo diskriminaci lidí či xenofobním projevům v budoucnosti, je třeba se multikulturní

výchově věnovat od útlého věku dítěte, tedy v Mateřské škole. Zde dítě není předpojaté,

nemá negativní předsudky, které pak způsobují problémy v komunikaci.

V první kapitole teoretické části se budu věnovat předškolnímu období dítěte a jeho

vývojovými aspekty. V druhé kapitole budu popisovat termín multikulturní výchova a

s nímž spojeny cíle a metody. Ve třetí kapitole se zaměřím na multikulturní výchovu a její

zastoupení v mateřské škole. Čtvrtá kapitola se věnuje rámcového vzdělávacího programu a

jeho vztahu k multikulturní výchově. Pátá kapitola bude obsahovat, projektové vyučování

jako možnost realizace multikulturní výchovy v mateřské škole.

V praktické části navrhnu a realizuji projekt s názvem a tématem Afrika, u kterého provedu

evaluaci a doporučení pro praxi mateřských škol.

Hlavním důvodem pro zvolení tématu je zájem o přiblížení dětem rozmanitost jiných kultur

a vzbuzení zájmu o ně. Prostřednictvím různých činností a her ukázat, že svět je pestrý, lze

na něj nahlížet s vícero úhlů. Každá část stojí za zájem o něj. Není důležité, v čem jsme

identičtí, ale v čem jsme rozdílní, jedineční.
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

V některých odborných článcích je považováno předškolní období od narození do ukončení

předškolní docházky. Ve většině psychologických publikací je však vymezený předškolní

věk od tří do sedmi let. Tato etapa není zakončena pouze fyzickým věkem, ale také sociálně,

nástupem do základní školy. Hlavní charakteristikou je upevnění vlastní pozice a rozdílnost

pohledu na svět. Dítě je velmi aktivní a zvídavé. Někdy je toto období nazýváno obdobím

hry, jelikož se aktivita dítěte projevuje nejčastěji právě v herní činnosti. (Šulová, 2007)

Při poznání dítěti pomáhá představivost, pro niž je typické intuitivní uvažování, které zatím

není regulování logických uvažováním. Egocentrismus stále přetrvává, má tak vliv na

uvažování a komunikaci. Dítě se na svět dívá s určitého, vlastního pohledu, jenž mu dává

určitou jistotu. Z hlediska motorického vývoje dochází k zdokonalení a růstu kvality

pohybové koordinace. Toto období je podstatné vnímat jako fázi přípravy na život ve

společnosti. Aby mu to bylo umožněno, je nutno si osvojit určitý řád, který upravuje přístup

chování k různým lidem a situacích. Je nevyhnutelné se naučit spolupracovat, zejména pro

důležitost právě ve vrstevnické skupině. (Vágnerová, 2021)

1.1 Kognitivní vývoj

Kolem 3–4 roku se kognitivní vývoj dítěte přechází z úrovně předpojmové (symbolické) na

úroveň názorového myšlení. U předpojmového myšlení dítě užívalo slov nebo symbolů jako

předpojmů. Ty byli vázány napůl na konkrétní předmět a napůl směřovány k obecnosti. Nyní

již uvažuje v celostních pojmech, jejichž vznik je spojen na základě vystižení podstatných

podobností. J. piaget uvádí nespočetně mnoho pokusů, kde dokuje, že dítě je stále ještě

vázáno na názor, nikoliv že vychází z vlastního úsudku. Jako příklad lze uvést pokus, kdy

dítě má před sebou dvě skleničky stejného tvaru, do kterých vkládá stejné množství korálků.

Pokud vezmeme jinou nádobu, která je užší, předěláme do ní korálky z jedné nádoby, tu

druhou necháme pro kontrolu, pak dítě tvrdí, že v druhé nádobě je více korálků, aniž bychom

několik korálků neubraly nebo nepřidaly. Dítě se nezaměřuje na výšku skleničky nikoliv na

její šířku. K logickému myšlení dochází až kolem 6­7 roku dítěte. (Langmeier 2006)

Dle Vágnerové (2021) „se v předškolním věku se rozvíjí také induktivní uvažování, které

vychází z uvědomění podobnosti mezi zkoumanými objekty či situacemi“

Induktivní uvažování dětem umožňuje řešit nové problémy a zobecnit nabité poznatky.

Vychází z budoucího dění na základě podobnosti. Například: Vrána má křídla. Všichni ptáci
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budou mít křídla. Jednou z forem induktivního myšlení je analogické uvažování. Jde o

poznání vztahu mezi dvěma objekty nebo situacemi, což může být dětem nápomocno při

pochopení dalších vztahů mezi podobnými situacemi nebo objekty. Při vyhledávání

podobností nebo odvozováních nových pojmů děti používají analogii. Ta je však ve většině

případů nepřesná.

Typickým znakem myšlení u předškolních dětí je útržkovitost, nekoordinovanost a

nepropojenost. Chybí mu celistvý přístup. Nedokážou do svých úvah zahrnout více aspektů

nebo vícero pohledů. Zaměřují se pouze na jednu oblast. Způsob, jakým děti uvažují se

projevuje v rozdělování do různých kategorií neboli přiřazení objektu k určité kategorii.

Předškolní děti ještě nerozlišují vztahy nadřazené a podřazené.

Způsob, jakým děti přemýšlí je často ovlivněno emocionálně, například tím, co by si děti

přáli. (Vágnerová, 2021)

Jazyk předškoláka se rychle rozvíjí. Děti dokážou děti vytvořit jednoduché věty nebo

vyprávět příběh. Kolem 3 roku jsou děti jazykově velmi kreativní. Děti tvoří nová slova,

která jsou často zkomoleniny. Během pobytu v mateřské škole si děti osvojují mnoho

dovedností. K nejdůležitějším školním dovednostem patří čtení. V mateřské škole můžeme

pozorovat schopnosti, které jsou pro začínající děti velmi důležité a podstatné. Patří mezi to

fonologické povědomí, schopnost rozkládat slova na menší jednotky aj. (Blatný, 2016)

1.2 Emoční vývoj a socializace

Emoce jsou jedním ze základních faktorů dětské psychiky. Ovlivňují rozvoj dalších

psychických funkcí, ale mohou je také brzdit (úzkost, strach). Již od narození děti emočně

reagují a signalizují tak míru svého aktuálního uspokojení nebo neuspokojení. Tato emoční

reakce a signalizace je vrozená. Umožňuje tak dětem komunikovat s okolím. Vyjádření

emocí se projevuje různými způsoby, například mimikou obličeje, hlasovým projevem,

pohyby. (Langmeier, 2006)

V předškolním období je důležité formování základních citových projevů, jenž jsou v tomto

období intenzivní, ale zároveň krátkodobé a proměnlivé. Intenzita citových projevů vychází

z temperamentu dítěte, který je považován za vrozený základ emoční kreativity. Emoční

prožívání je stabilnější a vyrovnanější než v batolecím věku. Negativní emoce jsou méně

intenzivní, z důvodu větší emoční regulace. Projevy strachu bývají jsou v předškolním věku
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spojeny s rozvojem dětské představivosti, schopnosti vytvořit různé imaginární bytosti.


[…]


z Afriky. Česky ještě neumí mluvit, ale něčemu málo rozumí. Věřím, že se náš jazyk brzo naučí.

Prosím, ukažte mu, co všechno v naší školce máme. Kde si dáváme svoje věci a co jak děláme.“
Paní učitelka pověřila Flandila, aby odvedl Olivera do šatny a ukázal mu svoji skříňku. To proto, aby
Oliver věděl, jaké věci si má přinést do školky. Flandovi se však vůbec nechtělo. Raději by se hrál

se svými kamarády, než se bavil s někým cizím. A ještě ke všemu nevěděl jak, když nemluví Oliver

česky.
Jak se mám s tím slůnětem bavit, řekl si sám pro sebe. A vůbec neměl chuť mu ukazovat svoje věci.

Do toho přece nikomu nic není. Nakonec vytáhl na zem tepláky, slipy, ponožky, pláštěnku a batůžek.

Potom ukázal na všechny ty rozložené věci na zemi a zamrmlal: „Toto všechno máš mít“.
Potom zase věci naházel rychle do tašky ve skříňce, nechal Olivera stát v šatně a odešel si hrát. Oliver

přišel do třídy sám Sedl si k dětem a vzal jim vláček, s kterým se právě hráli.
„Ten je náš! Právě se s ním hrajeme, nevidíš?“
„I would like to play with you, can I?“
Oliver se anglicky zeptal, jestli se s nimi může hrát. Ale zvířátka mu nerozuměli ani slovo.
„Neber nám hračky, vezmi si něco jiného“,osoplili se na něho zvířátka
Oliver se posadil k stolíku a začal kreslit. Nejdříve nakreslil obrovský černý strom a pod ním peřinu.

Vytvářela velký kopec, jako by pod ní něco bylo. Pod tou peřinou nakreslil sám sebe. Bylo mu do

pláče a chtěl jít domů.
Nikdo se s ním nechce hrát ani se s ním bavit. A nikomu nerozumí. Už aby byl doma s maminkou.
Odpoledne si došla maminka vyzvednout Flandila. V šatně stál i Oliver a plakal. Flandelova
maminka si ho všimla a sedla si k němu na zem: „Ty si tu mezi dětmi dnes první den že?“
Oliver na chvíli přestal plakat.
„Mami on ti nerozumí. Je z Austrálie a nemluví česky!“ volal Flandila.
„Oh, you´re an African…,“ pohladila ho maminka a v tom se objevila i maminka Olivera.
„Mami, ty umíš Anglicky?“ divil se Flandil.
„Ano. Dlouho jsem žila v Anglii a naučila jsem se tam anglicky mluvit i psát.“ odpověděla

maminka
„Musí to být pro Olivera těžké, když nikomu nerozumí a nikdo nerozumí jemu,“ řekla maminka

Flandilovi cestou domů. „Doufám, že mu všichni pomáháte, aby mu bylo ve školce s vámi

dobře.“
Flandil se zahanbil.
„Víš mami, já jsem se k němu choval škaredě. Ale s ním není žádná zábava. Bere nám hračky“

A vůbec se s námi nechce hrát.“ řekl Flandil
„Tak tu úplně chápu. Máš svoje kamarády a nechceš nikoho dalšího k sobě do party. A už

vůbec ne někoho, s kým se nemůžeš dohodnout, jak se budete hrát. Ale zkus si představit, jak
by ses cítil na jeho místě. Představ si, že by si nikomu nerozuměl, všichni okolo tebe by se smáli

a ty by si byl na všechno sám.“
Nic moc představa to teda pro Flandila nebyla.
„Možná byste mohli s kamarády najít nějaký způsob, jak to s Oliverem zkusit. Nemusíte se

s ním hrát. Ale určitě mu můžete pomoct s tím, aby se mu ve školce líbilo. Tak jak se v ní líbí

vám.“
Flandila se nad tím sice zamyslel, ale i tak si stál za svým: „Mami, s ním je hrozná nuda!“
„Ja vím, nemáte si co říct.“ odpověděla miminka. Flandilovi to však nedalo v noci spát a už od rána

pozoroval ve školce Olivera. Oliver se hrál sám v rohu třídy. Stavěl si dřevěné koleje a občas se

smutně podíval na ostatní zvířátka. Flandil přišel ke svým kamarádům a opatrně se zeptal:

„Zvolávám poradu! Kdo se chce hrát s Oliverem?“

Nikdo se nehlásil.
„Tak dobře, napadá někoho, co by se dalo udělat, aby měl lepší náladu?“ zkoušel to znovu

Flandila.
Všichni mlčeli.
Po chvíli se ozvala veverka Veveruška: „No, můžeme se na něho usmát!“ a šla, a usmála se na

něho. Oliver se rozzářil.
„Dobrý nápad“ řekl uznaně Flandil. „Má někdo další?“
„Co, kdybychom mu pomohli naučit se česky? Můžeme například ukázat na hračky a říct, co
to je. Možná mu to pomůže, aby si to zapamatoval. Potom už by se s námi mohl hrát. Rozuměl

byl nám a my jemu“. Napadlo ježka Bodláčka.
Všechny zvířátka se se přesunuli k Oliverovi, který se trochu vylekal, co se děje. Jeden přes druhého

začali ukazovat na hračky a vykřikovat názvy: „Vlak, Kočka, Auto, Skládačka, Panenka“
„Puzzle“. Vyletělo z Olivera a ukázal na skládačku.
Všichni se začali smát. Flandil zjistil, že Oliver je velmi fajn chlapec, který se umí smát stejně jako

oni. A ani tolik nezáleží na tom, jestli jim rozumí. Smích je totiž ve všech jazycích stejný.

Příloha č. 2: Písnička Pět minut v Africe

Příloha č. 3: Skládačka (zvíře – kůže, srst)
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Příloha č. 8: Omalovánka mapy Afriky