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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma multikulturní výchovy v mateřské škole si bezpochyby zasluhuje v dnešní
době vysokou míru pozornosti a adekvátní rozpracování vhodných didaktických
postupů, metod a prostředků. Největší problém, který je však s touto aplikační prací
spojen, je naprostý nesoulad teoretické a praktické části. Má-li teoretické zakotvení
sloužit k tomu, aby byl navržený projekt hlouběji zdůvodněn, zde se setkáváme
spíše s popsanými třemi desítkami stran, aby bylo povinnosti učiněno zadost.
Jinak si neumím vůbec představit, jakým způsobem by mohla teoretická část práce
napomoci tvorbě projektu a jeho evaluaci. První kapitola opakuje základní obecné
informace učebnicového charakteru, které se nijak neváží ani k projektu, ani k jeho
pedagogickému pozadí. Druhá kapitola sice shrnuje základní informace o
multikulturní výchově, ale pro projekt je naprosto nevyužitelná (proč se např.
vyjmenovávají metody na s. 19-20, když se v prostředí MŠ pochopitelně nedají
využít?). Teprve další kapitoly by mohly být vhodným teoretickým základem pro

tvorbu projektu, ovšem kdyby opět nezůstaly na nesmírně povrchní, všeobecné
rovině zdrojů. K čemu je platné, když se sepíše hodnocení činností dětí (s. 25), nebo
všeobecně známé informace o kompetencích a RVP PV (s. 26-29), když se projekt
samotný zaměřuje zejména na deskripci aktivit? Proč se vypisují negativní vlivy
projektové výuky (s. 31), nebo funkce poznávací, korektivní, motivační, rozvíjející
jako hodnocení projektu poskytující informace učiteli i dítěti (s. 32), když se realizace
projektu omezí na reflexi typu „hra děti zaujala“ (s. 45), „děti si tančení užívali“ (s.
46), příp. „tuto činnost jsme z časových důvodů nerealizovali“ (s. 47)?
Tím v žádném případě nechci snižovat invenci při sestavení samotného programu,
či záslužnost jeho realizace. Zdá se, že autorka práce je spíše prakticky orientovaná
a zaměřená spíše na přímou pedagogickou práci s dětmi, než na její teoretické či
reflektivní rozměry. Velmi nízká míra pečlivosti a nedostatečné promyšlenosti je
patrná v zobecňujících, diskutabilních a argumentačně nepodložených tvrzeních
(„Ať už je příčina jakákoliv, je potřeba každou jinou etnickou skupinu přijat bez
sebemenších předsudků.“ s. 10), v relativně vyšší míře pravopisných chyb a ve
stylistické neobratnosti (k předchozí větě třeba hned následující „Tyto předsudky do
nás vkládají lidé, co nás obklopují, zejména dospělý.“ s. 10), ve formálních
prohřešcích (patrné třeba u nepřijaté revize textu na s. 17) i nedodržování citační
normy APA v referenčním seznamu.
Zkrátka: dobrý záměr a úmysl, smysluplný projekt, ale nedbalé a nekvalitní písemné
zpracování jsou hlavními charakteristikami předložené bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste do cílových kompetencí projektu (s. 35) nezařadila rovněž občanské
kompetence (zajímá se o druhé i o to, co se kolem něj děje; chápe, že všichni lidé
mají stejnou hodnotu, s. 27), když právě ty se zdají být pro multikulturní výchovu
podstatné?
2. Jak byste po zkušenosti s realizací a zhodnocením projektu jeho případnou novou
verzi dále zkvalitnila, upravila a pedagogicky hlouběji podložila?
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